ПРОТОКОЛ № 1
заседания методического объединения учителей начальных классов

Тема «Планирование и организация методической работы учителей начальных классов на 2011-2012 учебный год».

(Форма проведения -  круглый стол)
от 30 августа  2011 года.

Присутствовало: 18 учителей начальных классов
Повестка дня:
1. Рассмотрение плана работы ШМО на 2011-2012 учебный год.

2. Инструктаж по заполнению классных журналов.

3. Рассмотрение рабочих программ.

4. Утверждение контрольных работ, срезов знаний по предметам на 2011-2012 учебный год.
5. Организация работы учителя с тетрадями. Выполнение  единого орфографического режима.
6. Рекомендации по составлению планов воспитательной работы.
Ход заседания
По 1 вопросу слушали Мерзлютину И. А.  Она познакомила коллег с предстоящим планом работы на новый учебный год, об изменениях в плане. План работы ШМО начальных классов составлен на основании программы развития школы, спланированы общешкольные мероприятия, конкурсы, олимпиады. Задачи поставлены с учетом внедрения ФГОС, рассмотрены направления работы ШМО, подготовка учителей к аттестации.

По  2 – 5 вопросам слушали заместитель директора по УВР Руженцева С. Е. Светлана Евгеньевна  рассказала о требованиях при заполнении журналов, познакомила с положением о порядке ведения ученических тетрадей, дала рекомендации по оформлению письменных работ по математике и русскому языку, по проверке тетрадей, работе над ошибками. Были рассмотрены рабочие программы и календарно-тематическое планирование учителей на 2011 – 2012 учебный год. Предложено провести корректировку планирования в соответствии с положением. Так же слушали учителей начальных классов о проведении стартовых контрольных работ в 2-4 классах. Руководитель МО рассмотрела контрольные работы. Затем зам. Директора по учебной работе Руженцева Светлана Евгеньевна сообщила о графике проведения стартового контроля в 2-4 классах (пройдет на третьей неделе сентября) и диагностических работах в классах в 1-2 класса (пройдут на 2 неделе октября).
По 6 вопросу выступала зам. Директора по воспитательной работе Тарарыкова Майя Михайловна. Она дала рекомендации по составлению планов воспитательной работы.
Постановили:
1. Утвердить план работы ШМО учителей начальных классов на 2011 -2012 учебный год.
2.  Признать все рабочие программы по предметам на допустимом и оптимальном уровне.
3. Выполнять единые орфографические требования по ведению тетрадей согласно положению.
4.  Утвердить стартовые контрольные работы, график контрольных работ на первое полугодие 2011-2012 учебного года.
5. Оформить документы к указанному сроку.

Руководитель ШМО И. А. Мерзлютина
ПРОТОКОЛ № 2
(Форма проведения -  круглый стол)

Тема «Домашнее задание в начальной школе».

от 02 ноября 2011 года.

Присутствовало: 15 учителей начальных классов

Повестка дня:

1. Объём домашнего задания в начальной школе.

2. Домашнее задание и его значение в умственном развитии школьника.

3. Роль домашнего задания в самостоятельной работе школьника.

4. Особенности выполнения домашних заданий по отдельным предметам.
Ход заседания
По первому  вопросу слушали руководителя ШМО Мерзлютину И. А. с докладом по теме заседания.
По второму вопросу слушали зам. директора по учебной работе Руженцеву С. Е. Она говорила о предупреждении перегрузки учащихся 2 – 4 классов домашним заданием (объём и содержание д/з).

По третьему вопросу выступала Тестова Э. Э. Она говорила о том, что к 4-му классу у большинства детей уже складывается индивидуальный стиль учебной работы. Так же она предложила несколько советов для повышения качества домашней учебной работы учащихся.

По четвёртому вопросу слушали Сребрянскую С. В. Она говорила о дифференцированном подходе к д/з. Ерёмина Н. В рассказала о роли д/з в самостоятельной работе школьника.
Постановили:

1. Рекомендовать учителям Прогимназии использовать различные виды домашних заданий, учитывать индивидуальные и возрастные особенности детей, использовать различные формы подачи и проверки домашнего задания.
2.  Считать нормы продолжительности выполнения учащимися домашнего задания обязательными.

 3. Довести до сведения учащихся и их родителей требования по организации и выполнению домашнего задания.

4. Использовать опыт работы учителей Тестовой Э.Э.; Сребрянской С. В.; Ерёминой Н. В. по организации самостоятельной работы учащихся  дома.

5. Администрации школы осуществлять контроль за объёмом и дозировкой домашнего задания

при посещении уроков.

Руководитель ШМО И. А. Мерзлютина

ПРОТОКОЛ № 3
Тема «Реализация стандартов второго поколения в начальной школе».
(Методический калейдоскоп)

от 10 января 2012 года.

Присутствовало: 16 учителей начальных классов

Повестка дня:

1. Реализация требований стандартов второго поколения при изучении математики в рамках УМК «Перспектива».

2. Реализация требований стандартов второго поколения при изучении русского языка в рамках УМК «Перспектива».

3. Реализация требований стандартов второго поколения при изучении литературного чтения в рамках УМК «Перспектива».
4. Реализация требований стандартов второго поколения при изучении окружающего мира в рамках УМК «Перспектива».
Ход заседания

На данном заседании слушали выступления учителей 2- х классов, работающих по УМК «Перспектива»: Мерзлютину И. А.; Нечепаеву С. А.; Корчагину С. В.; Петропавловскую О.Н. Они поделились с коллегами своим опытоа работы по данному УМК в рамках реализации требований стандартов второго поколения.
Постановили:

1. Принять к сведению опыт работы учителей 2-х классов, по реализации  основных  позиций  ФГОС.

Руководитель ШМО И. А. Мерзлютина

ПРОТОКОЛ № 4
Тема «Учебник – неизменная основа урока в начальной школе».
(творческой мастерской с обменом опыта работы)
от 26 марта 2012 года.

Присутствовало: 17 учителей начальных классов

Повестка дня:

1. Роль школьного учебника в подготовке к уроку.
2.  Какие эффективные приемы и формы работы с учебником необходимо использовать педагогу на уроке во время обучения учащихся? Какие общеучебные умения и навыки формируются на уроке во время работы с учебником?
3.  Обучение учащихся правильным навыкам работы с учебником. Продуктивность использования текстовых и внетекстовых компонентов учебника.
4. Умение самостоятельно приобретать знания, умения и навыки, организация работы по ликвидации пробелов в знаниях учащихся с использованием учебника.
5. Утверждение списка учебников на следующий учебный год.

Ход заседания

По первому вопросу слышали Мерзлютину И. А. с докладом по теме заседания.
Далее выступали учителя начальных классов, члены ШМО: Егорова О. Н., Тонких Е. В., Иванова Н. А. Они поделились своим опытом работы по теме данного заседания.

По вопросу о рассмотрении и утверждении учебно-методического комплекта на 2012 – 2013 учебный год слушали заместителя директора по УВР Руженцеву С. Е., которая представила на рассмотрение членов ШМО учебно-методический комплект на 2012 – 2013 учебный год. Она познакомила присутствующих с особенностями учебного плана школы и обратила внимание на то, что обучение учащихся 1-2 классов будет осуществляться по УМК «Перспектива». Обучение 3абвгд – будет производится по комплекту «Школа-2100», 4 классы по сборному комплекту.
Постановили:
1. Утвердить Школьный перечень учебников на 2012-2013 учебный год для ступени начального общего образования.

Руководитель ШМО И. А. Мерзлютина

ПРОТОКОЛ № 5
Анализ работы ШМО за прошедший учебный год
от 30 мая 2012 года.

Присутствовало: 18 учителей начальных классов

Повестка дня:

1. Анализ работы ШМО за учебный год.

2. Задачи на новый учебный год.

3. Разное.

Ход заседания

 Руководитель ШМО Мерзлютина И. А.  познакомила с анализом работы ШМО за 2012-2013 учебный год. Работа ШМО за 2011-2012 учебный год была признана удовлетворительной.
По второму вопросу выступила руководитель ШМО учителей начальных классов Мерзлютина И. А.,  предложила проект плана работы на новый учебный год.

Учителя начальных классов представили отчет о проделанной работе по теме самообразования за учебный год.

Руженцева С. Е.  познакомила с результатами проведенных итоговых работ и данными по проверке уровня сформированности навыка чтения у обучающихся, указала на основные ошибки, допущенные обучающимися.
Постановили:

1. Признать работу ШМО учителей начальных классов удовлетворительной.

2. Считать запланированный план работы ШМО выполненным полностью.
3. Проводить работу ШМО в 2012 – 2013 учебном году по разработанному плану.

Руководитель ШМО И. А. Мерзлютина